令和６年度 豊中市立火葬場 事業報告書

豊中市長 長内 繁樹 様

所 在 地 三重県四日市市朝日町 1番 4号

名   称 とよなか斎苑管理グループ

 代表者氏名 代表団体

イージス・グループ有限責任事業組合

職務執行者 斎藤 孝宏

豊中市立火葬場条例 第１４条及び豊中市立火葬場の管理運営に関する基本協定書 第２５条に

より、下記のとおり 報告します。

記

１．管理運営施設

２．実施期間

３．管理運営業務の実施状況

４．火葬場の利用状況

５．使用料等の収入の状況

６．管理運営業務に係る経費の収支状況

７．安全管理対策の状況

８．自主事業の実施状況

1

令和６年度 豊中市立火葬場 事業報告書

１．管理運営施設

豊中市立火葬場

２．実施期間

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月 31日迄

３．管理運営業務の実施状況

（１）指定管理者としての運営体制

常に敬意の念を表して故人を迎えることの出来るよう従業員に教育を図りました。

① 全従業員が自らの業務に誇りを持ち、奉仕の精神で業務を行える管理運営を行います。

② 「作業」ではなく「サービスの提供」であることを強く意識した管理運営を行います。

③ 全ての業務・管理において「間違いなく」「無駄なく」「事故なく」行います。

④ 理想的な火葬場管理運営モデルの構築に努めます。

上記 4項目を基本方針とし、常に「利用者の視点で管理運営を行うこと」で、「如何に利用

者のニーズに応えた管理運営を行えるか」、「御遺族の心情に配慮した管理運営を行えるか」と

いう事を念頭に置き、利用者のご意見やご要望などの「生の声」を取り入れることで業務水準

の向上に取り組むとともに、ご意見等を真摯に受け止め、改善を図りました。

2

（２）サービス水準

貴市と令和 5年 3 月に締結した豊中市立火葬場管理運営業務サービス水準に関する合意書

（SLA）に基づき、最高評価サービス水準をめざし、管理運営を行いました。

サービス分

類

サービスレベル

評価項目

確保するべき

サービスレベル

最高評価

サービスレベル
実績

サービス

水準・

施設効用の

発揮

施設稼働率 71% 80%

最高評価水準

「89.4%」
※火葬炉の計画修繕

を考慮した稼働率は

96.9%

環境測定

全ての項目で

環境保全

基準値以内

―

確保するべき水準

「全ての項目で

環境保全

基準値以内」

利用者

満足度

アンケート

実施回数
1回以上/年 2回以上/年

最高評価水準

「通年実施」

アンケート数 100件以上/年 300件以上/年
最高評価水準

「2,991件/年」

アンケート

総合満足度
80% 95%

最高評価水準

「99.9%」

アンケート

接遇満足度
80% 95%

最高評価水準

「100.0%」

苦情件数 3件/月 0件/月
最高評価水準

「0件/月」苦情なし

安心・安全

防災訓練の実施回数 1回以上/年 2回以上/年
最高評価水準

「2回/年」

施設内の

巡視点検
3回以上/日 4回以上/日

確保するべき水準

「3回/日」

モニタリング

モニタリング事項のうち

指定する事項

1.施設・設備維持管理

2.情報セキュリティ体制

「改善を要する」が

ないこと
「優れている」 ―

モニタリング事項の

確認結果
「問題がない」以上 「優れている」 ―

年度評価

評価項目の大項目
「改善を要する」が

ないこと
― ―

全体の評価結果 「問題がない」以上 「優れている」 ―

3

（３）施設内管理体制（令和 7年 3月 31日現在）

上記人員配置を行い、安全な業務遂行と良好なサービスを提供できる体制を整えました。

また、火葬業務員が事務業務を兼務することで状況に合わせて各部門に適正人員数を配置

できることに加え、部門間での情報共有の円滑化、全体的なサービス水準の向上に繋げること

ができました。

本部責任者が現場全体の管理を行っているうえで、責任者は各部門業務にも従事し、

各業務の水準点検を日々行い、要望やご意見を即時反映し、サービス向上をし続ける体制で実

施致しました。

役職名 保有資格等
常勤

非常勤

責任者

甲種防火管理者

火葬技術管理士 1級

普通救命講習Ⅰ修了

常勤

火葬主任者

火葬技術管理士 1級

危険物取扱者乙種第４類

普通救命講習Ⅰ修了

常勤

火葬業務員
火葬技術管理士 1級

普通救命講習Ⅰ修了
常勤

火葬業務員
甲種防火管理者

普通救命講習Ⅰ修了
常勤

火葬業務員 普通救命講習Ⅰ修了 常勤

火葬業務員 普通救命講習Ⅰ修了 常勤

火葬業務員 普通救命講習Ⅰ修了 常勤

火葬業務員 普通救命講習Ⅰ修了 常勤

火葬業務員 普通救命講習Ⅰ修了 常勤

火葬業務員
常勤

※令和 7年 3月 1日雇用

火葬業務員

（本部責任者）

甲種防火管理者

特別管理産業廃棄物管理責任者

火葬技術管理士 1級

普通救命講習Ⅰ修了

１級ユニバーサルマナー講習修了

エネルギー管理講習修了

上級個人情報保護士

危険物取扱者乙種第４類

常勤

4

（４）研修実績

各種研修は研修計画に基づき実施いたしました。研修項目は下表のとおりです。

実施月日 研修名 参加率

4月 14日 意識向上研修 100％

4月 22日 人権研修 100％

5月 10日 個人情報保護研修 100％

5月 25日 人権研修（外部研修） －

6月 17日 安全意識向上研修 100％

6月 21日 各種法令研修 100％

7月 7日 熱中症対応研修 100％

7月 14日 防災訓練 100％

7月 22日 火葬炉メンテナンス研修 100％

7月 25日 人権研修（外部研修） －

8月 1・5日 省エネ・環境配慮研修 100％

9月 9・15日 接遇向上研修・ユニバーサルマナー研修 100％

10月 3日 火葬技術向上研修 100％

11月 9・23日 コンプライアンス研修・服務規律研修 100％

2月 20・21日 安全意識向上研修 100％

3月 20日 防災訓練 100％

新規雇用者研修の実地研修は当社規程による試用期間（最大 3ヶ月間）を利用して事務業務

研修、炉前業務研修、火葬炉運転業務研修を実施し、責任者立ち合いによる内部試験に合格し

た後に実業務に従事させました。

座学研修に加え、服装管理や様々なマナー関連、その他トラブル・クレーム事案の対応等に

関しては日々の朝礼、個別面談、各種ミーティングを通じて指導いたしました。

7月に実施した熱中症対応研修では設置済の熱中症応急処置キットの利用方法と合わせて熱

中症予防対策に関する知識、発症後の応急処置に関する知識に関する職員研修を実施しました。

5月、7月には、とよなか人権文化まちづくり協会主催の人権研修に参加いたしました。

（５）火葬炉設備等維持管理業務

火葬炉設備運転管理業務では、故人の尊厳をお守りすることを第一とした丁寧な火葬を心掛

けるとともに、可視煙及びダイオキシン類等の発生防止を考慮し、環境に配慮した火葬に努め

5

ました。排ガス測定（環境測定）においても、全ての項目について基準値内を維持しておりま

す。

日常点検/保守業務は、火葬炉維持管理マニュアルに基づき行い、不具合の早期発見、早期修

繕を心掛け、修繕を実施し、適正な管理に努め、滞りなく火葬の履行ができるよう務めました。

火葬炉保全工事も予定どおり完了したことに加え、都度発生する火葬炉の障害についても、

実火葬に影響させることなく修繕を完了しております。

（６）サービス向上

利用者からの苦情、意見、要望を頂けるよう、待合室にアンケートボックスを設置しました。

広くご意見を集めるため、告別終了時に利用者に直接アンケート用紙を手渡しし、回収率を高

めました。さらに二次元コードを用いた Webアンケートを運用することで、火葬場から帰られ

たのちのご意見や、動物火葬へのご意見も回収することができました。

また、上記の利用者アンケートとは別に全職員に利用者や葬祭業者からのご意見/要望/苦情

などを頂いた際の記録メモ（要望メモ）を携帯させ、日常対話の中での何気ない一言や生の声

の把握に務めました。『要望メモ』は責任者が毎日確認し、朝礼・終礼で職員と共有しました。

利用者から頂いた苦情、意見、要望等は毎月 1回開催している月例報告会において貴市に報

告し、対応が適切であったかを協議、確認いたしました。大きな事故・苦情・トラブルの無い

管理運営ができており、頂いたご意見を反映させることでサービス向上に努めることができま

した。（別紙①「利用者アンケート調査結果」参照）。

12月に貴市にて開催された規格葬儀取扱店組合懇談会に出席し、頂いたご意見ご要望にも貴

市と相談の上、可能な限り迅速に対応いたしました。いただいたご意見の中に火葬場に来場さ

れる際のカーナビマップが分かりにくい といったご意見がありました。カーナビマップの変更

は困難ですが、Googleなどの検索サイトで施設の表示（案内）位置を修正するなど工夫しまし

た。また、施設周辺が分かりやすい地図を作成し、ホームページで公開しました。

規格葬儀取扱店組合懇談会で昨年度から引き続き頂いたご意見で、「冬場の駐車場が暗い」と

いうご意見に対しては、駐車場内の外灯 2個所を新設、既設照明を 2個所に移設しました。引

き続き、様子をみながら、必要に応じて外灯の増設も検討してまいります。

火葬場専用ホームページを運用し、市民ならびに利用者が必要な情報を正確に発信すること

に努めました。ホームページ内にも「問い合わせフォーム」を設置して、いただいた質問や要

望などには随時対応いたしました。

6

（７）建築設備保守管理業務、清掃及び衛生管理業務

各種保守点検、定期作業等は仕様書に基づき実施しました。

実施月は事業計画書の計画に基づき実施し、適正な管理に努めました。

【令和 6年度実施表】

（８）個人情報保護の取組

・個人情報を適切に保護することを事業活動の基本であるとともに、社会的責務であると認識

し、「個人情報保護に関する法律」、その他関係諸法令を遵守いたしました。

・新規採用者は入社時に「情報漏洩に関する誓約書」の提出を義務付け、異動配置者及び新規

雇用者には「個人情報保護マニュアル」を用いた「個人情報保護研修」を受講させました。

・保護対策及び留意事項は「個人情報保護マニュアル」に明確に定め、確実な保護を行いまし

た。

7

４．火葬場の利用状況

火葬件数の実績は下記のとおりです。

死獣火葬件数の実績は下記のとおりです。

8

胞衣・その他火葬件数の実績は下記のとおりです。

施設利用件数の実績は下記のとおりです。

9

棺受入、収骨業務では、安全性・確実性を最優先とした指導をし、そのうえで丁寧かつス

ムーズな業務遂行に努めました。炉前ホールですべての儀式を行う施設構造を考慮し、すべ

ての御遺族への平等利用を確保できるよう努め、満足して頂けるように努めました。

当該施設を利用される葬祭業者とは窓口、電話等にて火葬業務上必要な情報等を事前に頂

くよう協力を求める他、利用者（御遺族、会葬者）からのイレギュラーな要望等に対して、

公、民の両面から調整を図ることで解決策を見いだせるよう連携を図りました。

５．使用料等の収入の状況

火葬場使用料の状況は別紙②「令和６年度 収納年計表」で報告いたします。

６．管理運営業務に係る経費の収支状況

管理に要する経費は別紙③「令和６年度 収支状況報告書」で報告いたします。

７．安全管理対策の状況

（１）保安警備業務

日常安全管理マニュアルに基づき、月１回の安全点検を実施し、適正な管理に努めました。

また、危機管理マニュアルに基づき非常時の体制/対応を定め、職員研修を行いました。

（２）防災の対策

年 2回（実施：7月、3月）、防災訓練を実施しました。

８．自主事業の実施状況

・火葬場専用 Webサイトを活用し、市民ならびに利用者が必要な情報を正確に発信しました。

またサイト内の問合せフォームから寄せられた問合せにも遅滞なく回答することに努めまし

た。

  ・駐車場周りを中心に花壇（プランター）を設置し管理しました。来期も豊中市内のお花業者

と提携し、専門的な意見を参考に季節の花々を設置し続けます。

以上

令和 6 年度　利用者アンケート調査結果

実施期間 　令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日
2991 　受入時にアンケート用紙を手渡し収骨後に回収。

32 　WEBアンケート

#### 総回答数 　2991 件　（内、Webアンケート： 32件）

1　職員の身だしなみ、説明、対応などはいかがでしたか？

1,660 55.5%

1,331 44.5%

0 0.0% 0.0%

2　入場時のお迎え方法や礼儀、接遇はいかがでしたか？

1,674 55.9%

1,318 44.1%

0 0.0% 0.0%

3　施設を利用されて、利便性などはいかがでしたか？

1,471 49.2%

1,506 50.4%

11 0.4% 0.4%

よかった

回収方法

別紙①

気になるところがある

気になるところがある

非常によかった
100.0%

よかった

気になるところがある

非常によかった
99.6%

よかった

非常によかった
100.0%

別紙②

市民 市外 保護 市民 市外 保護 市民 市外 保護 市民 市外 体数 胞衣 その他 枚数

¥10,000 ¥40,000 ¥5,000 ¥8,000 ¥32,000 ¥4,000 ¥2,000 ¥8,000 ¥1,000 ¥600 ¥2,400 ¥1,200 ¥600 ¥500 ¥450

4月 312 24 40 1 0 0 2 0 0 8 0 4,296,800 1〜377 1〜2 0 49 58,800 1～48 0 0 1 500 1 0 32 14,400 1～32 0 4,370,500

5月 307 37 25 0 0 0 2 0 0 6 0 4,682,600 378〜746 3〜4 0 40 48,000 49～88 0 0 0 0 0 44 19,800 33～72 0 4,750,400

6月 263 16 29 1 0 0 3 0 0 7 0 3,433,200 747〜1055 5〜7 0 40 48,000 89～128 0 0 0 0 0 28 12,600 73～99 0 3,493,800

7月 323 32 27 2 0 0 2 0 0 8 0 4,669,800 1056～1439 8～9 0 50 60,000 129～178 0 0 0 0 0 26 11,700 100～125 0 4,741,500

8月 331 58 38 0 0 0 3 0 1 7 1 5,833,600 1440～1866 10～13 0 37 44,400 179～215 0 0 0 0 0 33 14,850 126～156 0 5,892,850

9月 263 31 23 0 0 0 4 0 0 8 0 3,997,800 1867～2183 14～17 0 53 63,600 216～268 0 0 0 0 0 43 19,350 157～198 0 4,080,750

10月 291 18 35 0 0 0 5 0 0 8 0 3,819,800 2184～2527 18～22 0 51 61,200 269～319 0 0 0 0 0 48 21,600 199～243 0 3,902,600

11月 298 23 35 0 0 0 2 1 0 5 0 4,090,000 2528～2883 23～25 0 50 60,000 320～369 0 0 0 0 0 30 13,500 244～273 0 4,163,500

12月 355 41 25 0 0 0 2 0 0 8 0 5,323,800 2884～3304 26～27 0 52 62,400 370～419 0 0 0 0 0 40 18,000 274～313 0 5,404,200

1月 384 26 41 0 0 0 4 0 0 16 0 5,102,600 3305～3755 28～31 0 44 52,800 420～463 0 0 0 0 0 24 10,800 314～337 0 5,166,200

2月 310 11 38 1 0 0 1 2 0 9 1 3,763,800 3756～4115 32～34 0 57 68,400 464～519 0 0 0 0 0 44 19,800 338～380 0 3,852,000

3月 361 23 34 1 0 0 2 0 0 4 0 4,714,400 4116～4534 35～36 0 41 49,200 520～560 0 0 0 0 0 54 24,300 381～432 0 4,787,900

合計 3,798 340 390 6 0 0 32 3 1 94 2 53,728,200 1 564 676,800 0 1 500 446 200,700 54,606,200

領収月

大人 小人 死胎児 霊安室

使用料

令和6年度 （2024年度分） 　収納年計表

計
手数料 手数料 手数料

領収書
番号

死胎児
領収
番号

死獣持ち込み

領収書
番号

胞衣等

領収書
番号

火葬証明

領収書
番号

（単位：円）

区
分

予算 実績 差額 備考

143,631,264 143,631,264 0

143,631,264 143,631,264 0

区
分

予算 実績 実績 備考

143,631,264 144,394,081 -762,817 支出総額

38,758,676 41,179,159 -2,420,483 合計

38,604,390 40,996,399 -2,392,009 小計

正規職員報酬 38,332,990 40,706,767 -2,373,777 責任者、副責任者、火葬業務員8名、法定福利費、通勤旅費

非常勤職員報酬 0 0 0

福利厚生費 271,400 289,632 -18,232 制服、健康診断、インフルエンザ予防接種

154,286 182,760 -28,474 小計

印刷製本費 111,019 143,000 -31,981 申請書・領収書等

安全対策費 43,267 39,760 3,507 感染症対策品、熱中症対策用品

防災対策費 0 0 0 （令和２年度に設置済）

104,872,588 103,214,922 1,657,666 合計

34,618,625 32,955,586 1,663,039 小計

消耗品費 244,444 670,683 -426,239 施設消耗品

燃料費 19,352 15,477 3,875 予備バーナー

電気代 10,715,468 10,614,858 100,610 施設電気代

ガス代 21,542,521 19,111,773 2,430,748 火葬燃料ガス代

水道代 96,840 77,585 19,255 施設水道代

修繕料 2,000,000 2,465,210 -465,210 使用実績2,465,210円、返納額 0円

505,195 968,154 -462,959 小計

通信運搬費 366,015 646,973 -280,958 電話代、郵便代、インターネット費用

広告宣伝費 22,000 169,521 -147,521 ホームページ維持管理費用

保険料 117,180 151,660 -34,480 個人情報漏洩保険、施設賠償責任保険

61,633,330 61,633,330 0 小計

修繕費等 61,633,330 61,633,330 0 別途見積額による

3,745,134 3,095,177 649,957 小計

予約システム 1,465,200 858,000 607,200 システム維持管理費

定期清掃業務 231,000 192,200 38,800 3回/年

空調設備等
保守点検業務

165,000 165,000 0 空調機器・冷蔵庫　フロン排出制御法関連　1回/年

396,000 396,000 0 除草作業：2回/年  約750㎡

660,000 660,000 0 植木剪定：1回/年

機械警備業務 132,000 132,000 0
毎日実施
防犯業務：施錠時刻～翌解錠時刻
火災監視業務：24時間

自家用電気工作物
保守管理業務

418,000 418,000 0
月次点検：1回/隔月
年次点検：1回/年

消防設備機器点検業務 132,000 132,000 0 2回/年

公共ごみ処理委託料 48,889 79,200 -30,311 1回/週

残骨灰処理業務 55,000 53,999 1,001 6回/年

火葬簿デジタル化事業 12,045 8,778 3,267 データバックアップ費用

人権研修 30,000 0 30,000 講師を呼んでの研修は実施せず

0 0 0 小計

聴視料 0 0 0 テレビ設置なし

リース料 0 0 0 複合機は購入

4,370,304 4,562,675 -192,371 小計

その他管理費 498,147 523,931 -25,784 支払手数料、旅費交通費、他一般管理費

公課費 3,872,157 4,038,744 -166,587 未払消費税

別紙③

収支状況報告書（令和6年度）

項　　　　　目

収入総額

指定管理料

除草、植栽剪定業務

使用料及び賃借料

項　　　　　目

支出総額（火葬場運営管理事業費）

火葬場施設運営費

報酬

需用費

火葬場施設管理費

その他

需要費

役務費

火葬炉保全計画

委託料